



PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



	PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32						
9	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 1:C/ ADAPTADOR COLETA À VÁCUO	UNIDADE	2.500	1.500	4.000	R\$ 0,47	R\$ 1.880,00
10	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	2.500	1.500	4.000	R\$ 0,47	R\$ 1.880,00
11	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL	UNIDADE	2.500	1.500	4.000	R\$ 0,47	R\$ 1.880,00
12	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO:27 GAU, COMPONENTE ADICIONAL:C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2:C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32	UNIDADE	2.500	1.500	4.000	R\$ 0,47	R\$ 1.880,00
13	COLETOR URINA, EM PVC TRANSPARENTE, SISTEMA ABERTO, GRADUAÇÃO DE 100 A 2000 ML, TUBO PVC MALEÁVEL 1,20M APROXIMADOS, DESCARTÁVEL, C/DISPOSITIVO	UNIDADE	1.000	0	1.000	R\$ 1,23	R\$ 1.230,00
14	COLETOR URINA, PVC ESPECIAL ATÓXICO, SISTEMA FECHADO, ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, 1.000 A 2.000 ML, ANTI-REFLUXO, PONTEIRA C/TAMPA PROTETORA E ADAPTAÇÃO PADRÃO, TUBO COLETOR C/PINÇA CORTA-FLUXO, PONTO P/COLETA ESTÉRIL	UNIDADE	600	0	600	R\$ 4,13	R\$ 2.478,00
15	COLETOR URINA, PVC ESPECIAL ATÓXICO, SISTEMA FECHADO, ESCALA DE LEITURA DE PEQUENOS E GRANDES VOLUMES, 2.000 ML, ANTIREFLUXO, PONTEIRA C/TAMPA PROTETORA E ADAPTAÇÃO PADRÃO, TUBO COLETOR C/PINÇA CORTA- FLUXO, PONTO P/COLETA ESTÉRIL	UNIDADE	600	0	600	R\$ 4,39	R\$ 2.634,00
16	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 10, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL 100 UNIDADES	CAIXA	100	50	150	R\$ 35,59	R\$ 5.338,50
17	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL 100 UNIDADES	CAIXA	100	50	150	R\$ 35,59	R\$ 5.338,50
18	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 23, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL 100 UNIDADES	CAIXA	100	50	150	R\$ 35,85	R\$ 5.377,50
19	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 24, DESCARTÁVEL, ESTERIL 100 UNIDADES	CAIXA	100	50	150	R\$ 35,59	R\$ 5.338,50
TOTAL DO GRUPO 17:							R\$ 47.335,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000
Fone: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceará



PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



GRUPO 18 - (MATERIAL HOSPITALAR) - MATERIAL DE SUTURA – COTA PRINCIPAL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	FIO DE SUTURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1 CATGUT SIMPLES 2-0 1/2CÍRC.CIL.3,5CM, TIPO EMBALAGEM:KIT OBSTÉTRICO, DESCARTÁVEL, COMPONENTES:2 CATGUT CROMADO 0 1/2CÍRC.CIL. 4 CM (2 X 90CM), OUTROS COMPONENTES:2 CATGUT SIMPLES 2-0 1/2CÍRC.CIL. 3,5CM	CAIXA	45	19	64	R\$ 121,88	R\$ 7.800,32
2	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM	CAIXA	45	19	64	R\$ 122,26	R\$ 7.824,64
3	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM	CAIXA	45	19	64	R\$ 120,98	R\$ 7.742,72
4	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM	CAIXA	45	19	64	R\$ 121,88	R\$ 7.800,32
5	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 4-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM	CAIXA	45	19	64	R\$ 122,73	R\$ 7.854,72
6	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM	CAIXA	45	19	64	R\$ 125,19	R\$ 8.012,16
7	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,5 CM	CAIXA	45	19	64	R\$ 125,19	R\$ 8.012,16
8	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM	CAIXA	45	19	64	R\$ 125,19	R\$ 8.012,16
9	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 113,39	R\$ 7.256,96
10	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 110,34	R\$ 7.061,76
11	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 113,94	R\$ 7.292,16
12	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM,	CAIXA	45	19	64	R\$ 111,44	R\$ 7.132,16

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000

Fone: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceará



PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



	TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,5CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL						
13	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 4-0, COMPRIMENTO: MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 108,51	R\$ 6.944,64
14	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 1-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 6,5 CM, ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 52,64	R\$ 3.368,96
15	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 52,33	R\$ 3.349,12
16	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 52,64	R\$ 3.368,96
17	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:CERCA DE 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 4,0 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 52,63	R\$ 3.368,32
18	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 52,33	R\$ 3.349,12
19	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: CERCA DE 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CORTE REVERSO, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 3,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 52,33	R\$ 3.349,12
20	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 51,16	R\$ 3.274,24
21	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 52,64	R\$ 3.368,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000
Fone: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceará



PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



22	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	45	19	64	R\$ 52,35	R\$ 3.350,40
TOTAL DO GRUPO 18:							R\$ 128.894,08
GRUPO 19 - (MATERIAL HOSPITALAR) - MATERIAL DE SUTURA - COTA RESERVADA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	FIO DE SUTURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1 CATGUT SIMPLES 2-0 1/2CÍRC.CIL.3,5CM, TIPO EMBALAGEM:KIT OBSTÉTRICO, DESCARTÁVEL, COMPONENTES:2 CATGUT CROMADO 0 1/2CÍRC.CIL. 4 CM (2 X 90CM), OUTROS COMPONENTES:2 CATGUT SIMPLES 2-0 1/2CÍRC.CIL. 3,5CM	CAIXA	15	6	21	R\$ 121,88	R\$ 2.559,48
2	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM	CAIXA	15	6	21	R\$ 122,26	R\$ 2.567,46
3	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM	CAIXA	15	6	21	R\$ 120,98	R\$ 2.540,58
4	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM	CAIXA	15	6	21	R\$ 121,88	R\$ 2.559,48
5	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 4-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM	CAIXA	15	6	21	R\$ 122,73	R\$ 2.577,33
6	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM	CAIXA	15	6	21	R\$ 125,19	R\$ 2.628,99
7	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,5 CM	CAIXA	15	6	21	R\$ 125,19	R\$ 2.628,99
8	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT CROMADO COM AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM	CAIXA	15	6	21	R\$ 125,19	R\$ 2.628,99
9	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 0, COMPRIMENTO:COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA:3,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 113,39	R\$ 2.381,19
10	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 1-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 110,34	R\$ 2.317,14

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIREs FERREIRA

Rua Maria Antunes Soares Passos, SN - Centro - Cep 62.255-000
Fone: (88) 3651.1033 - Pires Ferreira - Ceará



11	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 113,94	R\$ 2.392,74
12	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,5CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 111,44	R\$ 2.340,24
13	FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES C/ AGULHA, TIPO FIO: 4-0, COMPRIMENTO: MÍNIMO 70 CM, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 108,51	R\$ 2.278,71
14	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 1-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 6,5 CM, ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 52,64	R\$ 1.105,44
15	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 52,33	R\$ 1.098,93
16	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR:PRETO, COMPRIMENTO:75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:1/2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 52,64	R\$ 1.105,44
17	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR:PRETA, COMPRIMENTO:CERCA DE 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 4,0 CM, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 52,63	R\$ 1.105,23
18	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 52,33	R\$ 1.098,93
19	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: CERCA DE 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM AGULHA, TIPO AGULHA:3/8 CORTE REVERSO, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 3,5 CM, ESTERILIDADE:ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 52,33	R\$ 1.098,93
20	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE,	CAIXA	15	6	21	R\$ 51,16	R\$ 1.074,36





PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



	COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL							
21	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 52,64	R\$ 1.105,44	
22	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 5-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	CAIXA	15	6	21	R\$ 52,35	R\$ 1.099,35	
TOTAL DO GRUPO 19:							R\$ 42.293,37	
GRUPO 20 - (MATERIAL HOSPITALAR) - MATERIAL DIVERSO HOSPITALAR – COTA PRINCIPAL								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$	
1	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM 100 UNIDADES	PACOTE	75	112	187	R\$ 8,60	R\$ 1.608,20	
2	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO: MÍNIMO DE 99,5%GL, FÓRMULA QUÍMICA: C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR: 46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA: MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ABSOLUTO, REAGENTE UV/HPLC	LITRO	75	75	150	R\$ 12,86	R\$ 1.929,00	
3	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO: TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TAMANHO: ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M	UNIDADE	2.250	450	2.700	R\$ 1,21	R\$ 3.267,00	
4	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO: TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TAMANHO: NEONATAL/INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2	UNIDADE	1.125	375	1.500	R\$ 1,34	R\$ 2.010,00	
5	CORANTE, TIPO: LUGOL FRACO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO A 2%	LITRO	0	75	75	R\$ 223,83	R\$ 16.787,25	
6	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO: TIPO FITA, MATERIAL: FIBRA DE VIDRO, ESCALA GRADUAÇÃO: C/ ESCALA MÉTRICA - MM, CM E POLEGADAS, FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 1,5 M, COMPONENTE III:BILATERAL	UNIDADE	53	52	105	R\$ 25,28	R\$ 2.654,40	
7	ELETRODO, APLICAÇÃO 1:P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO:DE SUPERFÍCIE, TIPO:PRECORDIAL C/ PERA, MATERIAL SENSOR:BANHADO A PRATA E LÁTEX NATURAL, TAMANHOS: ADULTO, ACESSÓRIO: S/ CABO DESCARTAVEL	UNIDADE	18.000	0	18.000	R\$ 0,26	R\$ 4.680,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000

Fone: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceará



PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



8	ELETRODO, APLICAÇÃO 1:P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO:DE SUPERFÍCIE, TIPO:PRECORDIAL C/ PERA, MATERIAL SENSOR: BANHADO A PRATA E LÁTEX NATURAL, TAMANHOS: INFANTIL, ACESSÓRIO: S/ CABO DESCARTAVEL	UNIDADE	18.000	0	18.000	R\$ 0,26	R\$ 4.680,00
9	ESCOVA ENDOCERVICAL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDA: MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO: CABO C/ 17 A 18CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	0	3.000	3.000	R\$ 0,65	R\$ 1.950,00
10	ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1:DE AYRES, MATERIAL :PLÁSTICO, COMPRIMENTO :CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL	PACOTE	0	75	75	R\$ 14,14	R\$ 1.060,50
11	ESPECULO, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: VAGINAL, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE	0	3.000	3.000	R\$ 2,83	R\$ 8.490,00
12	ESPECULO, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: VAGINAL, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE	0	3.000	3.000	R\$ 1,98	R\$ 5.940,00
13	ESPECULO, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: VAGINAL, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE	0	3.000	3.000	R\$ 1,84	R\$ 5.520,00
14	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, CONCENTRAÇÃO: À 10%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:EM SOLUÇÃO AQUOSA	LITRO	19	0	19	R\$ 19,30	R\$ 366,70
15	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO GRANDE	UNIDADE	0	450	450	R\$ 2,55	R\$ 1.147,50
16	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO MEDIO	UNIDADE	0	450	450	R\$ 2,45	R\$ 1.102,50
17	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	0	450	450	R\$ 2,45	R\$ 1.102,50
18	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO CURVO, ÂNGULO DE 45º PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA:TAMPA EM ROSCA, COR: OPACO, CAPACIDADE: 120 ML	UNIDADE	56	57	113	R\$ 4,09	R\$ 462,17
19	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO CURVO, ÂNGULO DE 90º PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 250 ML	UNIDADE	56	57	113	R\$ 4,95	R\$ 559,35
20	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: ÂMBAR, CAPACIDADE: 500 ML	UNIDADE	56	57	113	R\$ 8,16	R\$ 922,08
21	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM	UNIDADE	56	57	113	R\$ 4,30	R\$ 485,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000
Fone: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceará



	ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 125 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADO EM ML						
22	GEL CONDUTOR, COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH NEUTRO 1KG	FRASCO	90	102	192	R\$ 6,98	R\$ 1.340,16
23	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO A 2%, INDICAÇÃO: COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS 1 LITRO	FRASCO	0	19	19	R\$ 61,61	R\$ 1.170,59
24	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO A 2%, INDICAÇÃO: COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS 5 LITROS	GALÃO	0	19	19	R\$ 183,43	R\$ 3.485,17
25	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE: CLASSE I, TIPO USO: EXTERNO, APRESENTAÇÃO: FITA ADESIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, 30 METROS	ROLO	150	0	150	R\$ 131,05	R\$ 19.657,50
26	MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P/ AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPAS, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES	KIT	37	38	75	R\$ 15,44	R\$ 1.158,00
27	MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P/ OXIGÊNIO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPAS, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES	KIT	37	38	75	R\$ 15,44	R\$ 1.158,00
28	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL: TERMOSENSÍVEL, MODELO: MILIMETRADO, DIMENSÕES: CERCA 230 X 300 MM, APRESENTAÇÃO: FORMULÁRIO CONTÍNUO DOBRA EM "Z"	UNIDADE	9.000	0	9.000	R\$ 107,87	R\$ 970.830,00
29	PÉRA PARA ELETROCARDIAGRAMA, TAMANHO: GRANDE, MATERIAL: PVC	UNIDADE	75	0	75	R\$ 9,78	R\$ 733,50
30	PÉRA PARA ELETROCARDIAGRAMA, TAMANHO: PEQUENA, MATERIAL: PVC	UNIDADE	75	0	75	R\$ 9,78	R\$ 733,50
31	PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO: 180 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: S/LUBRIFICANTE, S/ ESPERMICIDA, DIÂMETRO: 52 MM	UNIDADE	0	7.500	7.500	R\$ 0,60	R\$ 4.500,00
32	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, ESCALA: ATÉ 45 ºC, TIPO: USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES: C/ ALARMES, MEMÓRIA: MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	75	75	150	R\$ 65,88	R\$ 9.882,00
33	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: VIDRO, C/ COLUNA DE MERCÚRIO, ESCALA: ATÉ 45 ºC, TIPO: USO AXILAR E ORAL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	37	38	75	R\$ 88,96	R\$ 6.672,00
34	UMIDIFICADOR, POLIPROPILENO C/INSERTO DE LATÃO, 250 ML, BOCA LARGA, CORES, IDENTIFICAÇÃO (ABNT NB 24), OXIGÊNIO, CONEXÃO BORBOLETA DE INSERTO LATÃO E POLIPROPILENO, CONEXÃO SAÍDA LATÃO CROMADO P/MANGUEIRA C/MÁSCARA	UNIDADE	37	38	75	R\$ 26,10	R\$ 1.957,50
TOTAL DO GRUPO 20:							R\$ 1.090.002,97
GRUPO 21 - (MATERIAL HOSPITALAR) - MATERIAL DIVERSO HOSPITALAR – COTA RESERVADA							





PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM 100 UNIDADES	PACOTE	25	38	63	R\$ 8,60	R\$ 541,80
2	ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO: MÍNIMO DE 99,5%GL, FÓRMULA QUÍMICA: C ₂ H ₅ OH, PESO MOLECULAR: 46,07 G/MOL, GRAU DE PUREZA: MÍNIMO DE 99,7% P/P INPM, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ABSOLUTO, REAGENTE UV/HPLC	LITRO	25	25	50	R\$ 12,86	R\$ 643,00
3	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO: TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TAMANHO: ADULTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2,10M	UNIDADE	750	150	900	R\$ 1,21	R\$ 1.089,00
4	CATETER OXIGENOTERAPIA, MATERIAL TUBO: PVC FLEXÍVEL GRAU MÉDICO, TIPO: TIPO ÓCULOS, PRONGA SILICONE CONTORNO ARREDONDADO, TIPO USO:DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TAMANHO: NEONATAL/INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: A PROVA DE DEFORMAÇÃO E TORÇÃO, 2	UNIDADE	375	125	500	R\$ 1,34	R\$ 670,00
5	CORANTE, TIPO: LUGOL FRACO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SOLUÇÃO A 2%	LITRO	0	25	25	R\$ 223,83	R\$ 5.595,75
6	DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO: TIPO FITA, MATERIAL: FIBRA DE VIDRO, ESCALA GRADUAÇÃO: C/ ESCALA MÉTRICA - MM, CM E POLEGADAS, FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 1,5 M, COMPONENTE III:BILATERAL	UNIDADE	18	17	35	R\$ 25,28	R\$ 884,80
7	ELETRODO, APLICAÇÃO 1:P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO:DE SUPERFÍCIE, TIPO:PRECORDIAL C/ PERA, MATERIAL SENSOR: BANHADO A PRATA E LÁTEX NATURAL, TAMANHOS: ADULTO, ACESSÓRIO: S/ CABO DESCARTAVEL	UNIDADE	6.000	0	6.000	R\$ 0,26	R\$ 1.560,00
8	ELETRODO, APLICAÇÃO 1:P/ MONITORIZAÇÃO CARDÍACA - ECG, MODELO:DE SUPERFÍCIE, TIPO:PRECORDIAL C/ PERA, MATERIAL SENSOR: BANHADO A PRATA E LÁTEX NATURAL, TAMANHOS: INFANTIL, ACESSÓRIO: S/ CABO DESCARTAVEL	UNIDADE	6000	0	6.000	R\$ 0,26	R\$ 1.560,00
9	ESCOVA ENDOCERVICAL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, MATERIAL CERDA: MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO: CABO C/ 17 A 18CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	0	1.000	1.000	R\$ 0,65	R\$ 650,00
10	ESPÁTULA USO MÉDICO, MODELO 1:DE AYRES, MATERIAL :PLÁSTICO,	PACOTE	0	25	25	R\$ 14,14	R\$ 353,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000
Fone: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceará



PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



	COMPRIMENTO :CERCA DE 18 CM, ESTERILIDADE:DESCARTÁVEL						
11	ESPÉCULO, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: VAGINAL, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE	0	1.000	1.000	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00
12	ESPÉCULO, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: VAGINAL, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE	0	1.000	1.000	R\$ 1,98	R\$ 1.980,00
13	ESPÉCULO, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: VAGINAL, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/LUBRIFICAÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL	UNIDADE	0	1.000	1.000	R\$ 1,84	R\$ 1.840,00
14	FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, CONCENTRAÇÃO: À 10%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:EM SOLUÇÃO AQUOSA	LITRO	6	0	6	R\$ 19,30	R\$ 115,80
15	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO GRANDE	UNIDADE	0	150	150	R\$ 2,55	R\$ 382,50
16	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO MEDIO	UNIDADE	0	150	150	R\$ 2,45	R\$ 367,50
17	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO PEQUENO	UNIDADE	0	150	150	R\$ 2,45	R\$ 367,50
18	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO CURVO, ÂNGULO DE 45º PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA:TAMPA EM ROSCA, COR: OPACO, CAPACIDADE: 120 ML	UNIDADE	19	18	37	R\$ 4,09	R\$ 151,33
19	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO CURVO, ÂNGULO DE 90º PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 250 ML	UNIDADE	19	18	37	R\$ 4,95	R\$ 183,15
20	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: ÂMBAR, CAPACIDADE: 500 ML	UNIDADE	19	18	37	R\$ 8,16	R\$ 301,92
21	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL: EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO: BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA: TAMPA EM ROSCA, COR: TRANSPARENTE, CAPACIDADE: 125 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADO EM ML	UNIDADE	19	18	37	R\$ 4,30	R\$ 159,10
22	GEL CONDUTOR, COMPOSIÇÃO: A BASE DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PH NEUTRO 1KG	FRASCO	30	33	63	R\$ 6,98	R\$ 439,74
23	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO A 2%, INDICAÇÃO: COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS 1 LITRO	FRASCO	0	6	6	R\$ 61,61	R\$ 369,66
24	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO A 2%, INDICAÇÃO: COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS 5 LITROS	GALÃO	0	6	6	R\$ 183,43	R\$ 1.100,58
25	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE: CLASSE I, TIPO USO: EXTERNO, APRESENTAÇÃO: FITA ADESIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR, 30 METROS	ROLO	50	0	50	R\$ 131,05	R\$ 6.552,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000
Fone: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceará



26	MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P/ AR COMPRIMIDO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPA, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES	KIT	13	12	25	R\$ 15,44	R\$ 386,00
27	MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, SAÍDA: P/ OXIGÊNIO, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMPA, VOLUME: CERCA DE 10 ML, TIPO EXTENSÃO: EXTENSOR EM PVC C/ CONECTORES	KIT	13	12	25	R\$ 15,44	R\$ 386,00
28	PAPEL PARA IMPRESSÃO - USO HOSPITALAR, MATERIAL: TERMOSENSÍVEL, MODELO: MILIMETRADO, DIMENSÕES: CERCA 230 X 300 MM, APRESENTAÇÃO: FORMULÁRIO CONTÍNUO DOBRA EM "Z"	UNIDADE	3.000	0	3.000	R\$ 107,87	R\$ 323.610,00
29	PÊRA PARA ELETROCARDIAGRAMA, TAMANHO: GRANDE, MATERIAL: PVC	UNIDADE	25	0	25	R\$ 9,78	R\$ 244,50
30	PÊRA PARA ELETROCARDIAGRAMA, TAMANHO: PEQUENA MATERIAL: PVC	UNIDADE	25	0	25	R\$ 9,78	R\$ 244,50
31	PRESERVATIVO MASCULINO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, COMPRIMENTO MÍNIMO: 180 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: S/LUBRIFICANTE, S/ ESPERMICIDA, DIÂMETRO: 52 MM	UNIDADE	0	2.500	2.500	R\$ 0,60	R\$ 1.500,00
32	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: DIGITAL, ESCALA: ATÉ 45 ºC, TIPO: USO AXILAR E ORAL, COMPONENTES: C/ ALARMES, MEMÓRIA: MEMÓRIA ÚLTIMA MEDIÇÃO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	25	25	50	R\$ 65,88	R\$ 3.294,00
33	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE: VIDRO, C/ COLUNA DE MERCÚRIO, ESCALA: ATÉ 45 ºC, TIPO: USO AXILAR E ORAL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL	UNIDADE	13	12	25	R\$ 88,96	R\$ 2.224,00
34	UMIDIFICADOR, POLIPROPILENO C/INSERTO DE LATÃO, 250 ML, BOCA LARGA, CORES, IDENTIFICAÇÃO (ABNT NB 24), OXIGÊNIO, CONEXÃO BORBOLETA DE INSERTO LATÃO E POLIPROPILENO, CONEXÃO SAÍDA LATÃO CROMADO P/MANGUEIRA C/MÁSCARA	UNIDADE	13	12	25	R\$ 26,10	R\$ 652,50
TOTAL DO GRUPO 21:							R\$ 363.230,63

GRUPO 22 - (MATERIAL HOSPITALAR) - EQUIPAMENTOS E KIT'S HOSPITALARES – COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	AFASTADOR DE FARABEUS PEQUENO	UNIDADE	0	23	23	R\$ 16,58	R\$ 381,34
2	BANDEJA RETA CIRURGICA	UNIDADE	0	23	23	R\$ 30,60	R\$ 703,80
3	CABO DE BISTUI Nº 4	UNIDADE	0	23	23	R\$ 15,72	R\$ 361,56
4	CABO DE BISTUI Nº3	UNIDADE	0	23	23	R\$ 15,36	R\$ 353,28
5	COLAR CERVICAL ADULTO TAMANHO: G	UNIDADE	0	43	43	R\$ 15,30	R\$ 657,90
6	COLAR CERVICAL ADULTO TAMANHO: M	UNIDADE	0	43	43	R\$ 15,30	R\$ 657,90
7	COLAR CERVICAL ADULTO TAMANHO: P	UNIDADE	0	38	38	R\$ 15,30	R\$ 581,40
8	COLAR CERVICAL INFANTIL	UNIDADE	0	38	38	R\$ 30,43	R\$ 1.156,34
9	CUBA REDONDA AÇO INOX	UNIDADE	0	23	23	R\$ 15,88	R\$ 365,24
10	CUBA RIM AÇO INOX	UNIDADE	0	23	23	R\$ 59,36	R\$ 1.365,28
11	DENTE DE RATO	UNIDADE	0	23	23	R\$ 21,90	R\$ 503,70
12	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCOPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL	UNIDADE	112	113	225	R\$ 94,95	R\$ 21.363,75





PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



	BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO						
13	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCOPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO OBESO	UNIDADE	37	38	75	R\$ 87,47	R\$ 6.560,25
14	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCOPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: INFANTIL	UNIDADE	37	38	75	R\$ 87,47	R\$ 6.560,25
15	LÂMPADA - LARINGOSCÓPIO, TIPO: UNIVERSAL, TENSÃO: 2,2 V	UNIDADE	4	4	8	R\$ 52,80	R\$ 422,40
16	LÂMPADA DO FOCO, TIPO: UNIVERSAL, TENSÃO: 2,2 V	UNIDADE	37	38	75	R\$ 52,80	R\$ 3.960,00
17	MÁSCARA FACIAL VENTURI	UNIDADE	37	38	75	R\$ 38,09	R\$ 2.856,75
18	PINÇA ANATÔMICA	UNIDADE	11	12	23	R\$ 17,01	R\$ 391,23
19	PINÇA BAKAUS	UNIDADE	11	12	23	R\$ 37,55	R\$ 863,65
20	PINÇA CRILE CURVA	UNIDADE	11	12	23	R\$ 44,38	R\$ 1.020,74
21	PINÇA CRILE RETA	UNIDADE	11	12	23	R\$ 43,53	R\$ 1.001,19
22	PINÇA KELLY CURVA	UNIDADE	11	12	23	R\$ 50,43	R\$ 1.159,89
23	PINÇA MOSQUITO	UNIDADE	11	12	23	R\$ 36,25	R\$ 833,75
24	PORTA AGULHA	UNIDADE	11	12	23	R\$ 48,92	R\$ 1.125,16
25	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 1,5 L, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 60 CMH20, TAMANHOS: ADULTO	UNIDADE	15	15	30	R\$ 296,32	R\$ 8.889,60
26	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 500 ML, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 40 CMH20, TAMANHOS: INFANTIL	UNIDADE	15	15	30	R\$ 296,34	R\$ 8.890,20
27	TESOURA MAYO RETA	UNIDADE	11	12	23	R\$ 55,75	R\$ 1.282,25
28	TESOURA MEDEZEBAU	UNIDADE	11	12	23	R\$ 55,60	R\$ 1.278,80
TOTAL DO GRUPO 22:						R\$ 75.547,60	
GRUPO 23 - (MATERIAL HOSPITALAR) - EQUIPAMENTOS E KIT'S HOSPITALARES – COTA RESERVADA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	AFASTADOR DE FARABEUS PEQUENO	UNIDADE	0	7	7	R\$ 16,58	R\$ 116,06
2	BANDEJA RETA CIRURGICA	UNIDADE	0	7	7	R\$ 30,60	R\$ 214,20
3	CABO DE BISTUI Nº 4	UNIDADE	0	7	7	R\$ 15,72	R\$ 110,04
4	CABO DE BISTUI Nº3	UNIDADE	0	7	7	R\$ 15,36	R\$ 107,52
5	COLAR CERVICAL ADULTO TAMANHO: G	UNIDADE	0	7	7	R\$ 15,30	R\$ 107,10
6	COLAR CERVICAL ADULTO TAMANHO: M	UNIDADE	0	7	7	R\$ 15,30	R\$ 107,10
7	COLAR CERVICAL ADULTO TAMANHO: P	UNIDADE	0	12	12	R\$ 15,30	R\$ 183,60
8	COLAR CERVICAL INFANTIL	UNIDADE	0	12	12	R\$ 30,43	R\$ 365,16
9	CUBA REDONDA AÇO INOX	UNIDADE	0	7	7	R\$ 15,88	R\$ 111,16
10	CUBA RIM AÇO INOX	UNIDADE	0	7	7	R\$ 59,36	R\$ 415,52
11	DENTE DE RATO	UNIDADE	0	7	7	R\$ 21,90	R\$ 153,30
12	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCOPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON,	UNIDADE	38	37	75	R\$ 94,95	R\$ 7.121,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000
Fonc: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceara



	TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO						
13	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCOPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO OBESO	UNIDADE	13	12	25	R\$ 87,47	R\$ 2.186,75
14	ESFIGMOMANÔMETRO COM ESTETOSCOPIO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: INFANTIL	UNIDADE	13	12	25	R\$ 87,47	R\$ 2.186,75
15	LÂMPADA - LARINGOSCÓPIO, TIPO: UNIVERSAL, TENSÃO: 2,2 V	UNIDADE	1	1	2	R\$ 52,80	R\$ 105,60
16	LÂMPADA DO FOCO, TIPO: UNIVERSAL, TENSÃO: 2,2 V	UNIDADE	13	12	25	R\$ 52,80	R\$ 1.320,00
17	MÁSCARA FACIAL VENTURI	UNIDADE	13	12	25	R\$ 38,09	R\$ 952,25
18	PINÇA ANATÔMICA	UNIDADE	4	3	7	R\$ 17,01	R\$ 119,07
19	PINÇA BAKAUS	UNIDADE	4	3	7	R\$ 37,55	R\$ 262,85
20	PINÇA CRILE CURVA	UNIDADE	4	3	7	R\$ 44,38	R\$ 310,66
21	PINÇA CRILE RETA	UNIDADE	4	3	7	R\$ 43,53	R\$ 304,71
22	PINÇA KELLY CURVA	UNIDADE	4	3	7	R\$ 50,43	R\$ 353,01
23	PINÇA MOSQUITO	UNIDADE	4	3	7	R\$ 36,25	R\$ 253,75
24	PORTA AGULHA	UNIDADE	4	3	7	R\$ 48,92	R\$ 342,44
25	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 1,5 L, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 60 CMH20, TAMANHOS: ADULTO	UNIDADE	5	5	10	R\$ 296,32	R\$ 2.963,20
26	REANIMADOR MANUAL, MATERIAL BALÃO: SILICONE, CAPACIDADE BALÃO: CERCA 500 ML, COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE, TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 40 CMH20, TAMANHOS: INFANTIL	UNIDADE	5	5	10	R\$ 296,34	R\$ 2.963,40
27	TESOURA MAYO RETA	UNIDADE	4	3	7	R\$ 55,75	R\$ 390,25
28	TESOURA MEDEZEBAU	UNIDADE	4	3	7	R\$ 55,60	R\$ 389,20
TOTAL DO GRUPO 23:							R\$ 24.515,90
GRUPO 24 - (MATERIAL HOSPITALAR) - PROTEÇÃO FACIAL AGENTES DE SAÚDE – COTA PRINCIPAL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO: UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO: FATOR 50, FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO CREMOSA 120 GRAMAS	FRASCO	0	375	375	R\$ 41,24	R\$ 15.465,00
2	REPELENTE COM ICARIDINA 100 ML	FRASCO	0	1.500	1.500	R\$ 42,15	R\$ 63.225,00
TOTAL DO GRUPO 24:							R\$ 78.690,00
GRUPO 25 - (MATERIAL HOSPITALAR) - PROTEÇÃO FACIAL AGENTES DE SAÚDE – COTA RESERVADA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO: UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO: FATOR 50, FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO CREMOSA 120 GRAMAS	FRASCO	0	125	125	R\$ 41,24	R\$ 5.155,00
2	REPELENTE COM ICARIDINA 100 ML	FRASCO	0	500	500	R\$ 42,15	R\$ 21.075,00
TOTAL DO GRUPO 25:							R\$ 26.230,00
GRUPO 26 - (MATERIAL ODONTOLÓGICO) - MATERIAIS PARA BIOSSEGURANÇA – COTA EXCLUSIVA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$





PREFEITURA DE
PIRES FERREIRA



1	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO: HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO: 70% (70%GL), APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO 1000 ML	FRASCO	1.000	1.000	2.000	R\$ 6,84	R\$ 13.680,00
2	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X7,5 ESTERIL PACOTE C/10	PACOTE	1.500	1.500	3.000	R\$ 8,13	R\$ 24.390,00
3	FILME PVC ROLO 500 M	UNIDADE	35	0	35	R\$ 87,83	R\$ 3.074,05
4	FILME RADIOLOGICO, TIPO: RAI0-X, DIMENS0ES:30 X 40 CM 150 UNIDADES	CAIXA	0	10	10	R\$ 530,57	R\$ 5.305,70
5	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO A 2%, INDICAÇÃO: COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS 1 LITRO	FRASCO	150	0	150	R\$ 61,61	R\$ 9.241,50
6	PAPEL CARBONO CONTACTO PAPER	FOLHA	200	0	200	R\$ 1,28	R\$ 256,00
7	ROLETE DE ALGODÃO	PACOTE	300	0	300	R\$ 11,18	R\$ 3.354,00
8	TRICLOSANA, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA AO FLUORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 0,3 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA: ENXAGUATÓRIO BUCAL 250 ML	FRASCO	10	0	10	R\$ 18,69	R\$ 186,90
TOTAL DO GRUPO 26:							R\$ 59.488,15
GRUPO 27 – (MATERIAL ODONTOLÓGICO) - MATERIAIS CIRÚRGICOS E MATERIAIS DE ENDODONTIA – COTA PRINCIPAL							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINCK RETA	UNIDADE	0	45	45	R\$ 37,79	R\$ 1.700,55
2	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES, TAMANHO: Nº 2	UNIDADE	0	8	8	R\$ 38,16	R\$ 305,28
3	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES, TAMANHO: Nº 3	UNIDADE	0	8	8	R\$ 39,66	R\$ 317,28
4	ALVEOLÓTOMO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA: LUER RETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ARTICULADO, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	7	8	15	R\$ 89,74	R\$ 1.346,10
5	BANDEJA PLÁSTICA 10 L	UNIDADE	7	8	15	R\$ 31,78	R\$ 476,70
6	BANDEJA PLÁSTICA 20 L	UNIDADE	0	4	4	R\$ 43,46	R\$ 173,84
7	BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO: 20%, USO: GEL TÓPICO 12,00 G	POTE	187	188	375	R\$ 11,76	R\$ 4.410,00
8	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO: PASTA + PASTA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO	UNIDADE	0	75	75	R\$ 52,89	R\$ 3.966,75
9	CUBA, AÇO INOXIDÁVEL, REDONDA, 150 ML	UNIDADE	7	8	15	R\$ 27,34	R\$ 410,10
10	CURETA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA: Nº 85, FORMATO: CÔNCAVO CORPO DUPLO, APLICAÇÃO: CIRURGIA, TIPO: LUCAS, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	7	8	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00
11	DESCOLADOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO, MODELO: MOLT	UNIDADE	7	8	15	R\$ 96,82	R\$ 1.452,30
12	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 L	UNIDADE	56	57	113	R\$ 14,06	R\$ 1.588,78
13	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 L	UNIDADE	19	19	38	R\$ 64,03	R\$ 2.433,14
14	ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HOLLEMBACK, TAMANHO: Nº 03	UNIDADE	0	15	15	R\$ 14,15	R\$ 212,25
15	FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETO TRANÇADO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM	CAIXA	90	90	180	R\$ 56,96	R\$ 10.252,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN – Centro – Cep 62.255-000

Fone: (88) 3651.1033 – Pires Ferreira – Ceará



	AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL						
16	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 150 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	15	15	R\$ 85,74	R\$ 1.286,10
17	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 151 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	15	15	R\$ 85,74	R\$ 1.286,10
18	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 16 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS	UNIDADE	0	15	15	R\$ 85,74	R\$ 1.286,10
19	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO	UNIDADE	0	15	15	R\$ 85,74	R\$ 1.286,10
20	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 18 R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO	UNIDADE	0	15	15	R\$ 85,74	R\$ 1.286,10
21	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 65 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAÇÃO DE RAÍZES SUPERIORES, AMBOS OS LADOS, REG, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	15	15	R\$ 85,74	R\$ 1.286,10
22	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 69 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	15	15	R\$ 85,74	R\$ 1.286,10
23	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 17 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	15	15	R\$ 85,74	R\$ 1.286,10
24	FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, CONCENTRAÇÃO: 19% + 35% APROXIMADAMENTE, VEÍCULO: EM SOLUÇÃO GLICERINADA 10,00 ML	FRASCO	7	8	15	R\$ 11,97	R\$ 179,55
25	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO 10 ML	FRASCO	12	12	24	R\$ 36,69	R\$ 880,56
26	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 15, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA	90	90	180	R\$ 27,50	R\$ 4.950,00
27	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL 1,80 ML	CAIXA	187	188	375	R\$ 186,11	R\$ 69.791,25
28	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 25 MM,	UNIDADE	0	15	15	R\$ 42,36	R\$ 635,40





	APLICAÇÃO: DIGITAL, TAMANHO: Nº 15, COMPONENTES: C/ CURSOR						
29	LIMA, TIPO: PARA OSSO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: MALTZ, TAMANHO: 17MM X 18CM	UNIDADE	7	8	15	R\$ 50,84	R\$ 762,60
30	PEDRA POMES	UNIDADE	7	8	15	R\$ 5,71	R\$ 85,65
31	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HEMOSTÁTICA, TIPO PONTA: CURVA, COMPRIMENTO: 14 CM	UNIDADE	7	8	15	R\$ 46,27	R\$ 694,05
32	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HEMOSTÁTICA, TIPO PONTA: PONTA RETA, COMPRIMENTO: 14 CM	UNIDADE	7	8	15	R\$ 46,27	R\$ 694,05
33	PORTA-AGULHA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: MAYO HEGAR, COMPRIMENTO: 15 CM	UNIDADE	7	8	15	R\$ 49,23	R\$ 738,45
34	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTAVEL ESTERIL	CAIXA	0	225	225	R\$ 53,69	R\$ 12.080,25
35	SUGADOR DESCARTAVEL	PACOTE	0	225	225	R\$ 9,39	R\$ 2.112,75
TOTAL DO GRUPO 27:							R\$ 133.284,23
GRUPO 28 – (MATERIAL ODONTOLÓGICO) - MATERIAIS CIRÚRGICOS E MATERIAIS DE ENDODONTIA – COTA RESERVADA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	UPA	PSF	QUANT	UNIT. R\$	TOTAL R\$
1	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINCK RETA	UNIDADE	0	15	15	R\$ 37,79	R\$ 566,85
2	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES, TAMANHO: Nº 2	UNIDADE	0	2	2	R\$ 38,16	R\$ 76,32
3	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: HEIDBRINK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES, TAMANHO: Nº 3	UNIDADE	0	2	2	R\$ 39,66	R\$ 79,32
4	ALVEOLÓTOMO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO PONTA: LUER RETO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ARTICULADO, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	3	2	5	R\$ 89,74	R\$ 448,70
5	BANDEJA PLÁSTICA 10 L	UNIDADE	3	2	5	R\$ 31,78	R\$ 158,90
6	BANDEJA PLÁSTICA 20 L	UNIDADE	0	1	1	R\$ 43,46	R\$ 43,46
7	BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO: 20%, USO: GEL TÓPICO 12,00 G	POTE	63	62	125	R\$ 11,76	R\$ 1.470,00
8	CIMENTO ODONTOLÓGICO, TIPO: ENDODÔNTICO, COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO: PASTA + PASTA, APRESENTAÇÃO: CONJUNTO COMPLETO	UNIDADE	0	25	25	R\$ 52,89	R\$ 1.322,25
9	CUBA, AÇO INOXIDÁVEL, REDONDA, 150 ML	UNIDADE	3	2	5	R\$ 27,34	R\$ 136,70
10	CURETA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA: Nº 85, FORMATO: CÔNCAVO CORPO DUPLO, APLICAÇÃO: CIRURGIA, TIPO: LUCAS, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	3	2	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00
11	DESCOLADOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO FORMATO: DESTACA PERIÓSTEO, MODELO: MOLT	UNIDADE	3	2	5	R\$ 96,82	R\$ 484,10
12	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 L	UNIDADE	19	18	37	R\$ 14,06	R\$ 520,22
13	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 L	UNIDADE	6	6	12	R\$ 64,03	R\$ 768,36
14	ESCULPIDOR - ODONTOLÓGICO MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HOLLEMBACK, TAMANHO: Nº 03	UNIDADE	0	5	5	R\$ 14,15	R\$ 70,75
15	FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETO TRANÇADO,	CAIXA	30	30	60	R\$ 56,96	R\$ 3.417,60





	COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL						
16	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 150 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES SUPERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	5	5	R\$ 85,74	R\$ 428,70
17	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 151 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRÉ-MOLARES, INCISIVOS E RAÍZES INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	5	5	R\$ 85,74	R\$ 428,70
18	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 16 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES AMBOS OS LADOS	UNIDADE	0	5	5	R\$ 85,74	R\$ 428,70
19	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO ESQUERDO	UNIDADE	0	5	5	R\$ 85,74	R\$ 428,70
20	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 18 R, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES SUPERIORES LADO DIREITO	UNIDADE	0	5	5	R\$ 85,74	R\$ 428,70
21	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 65 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRAÇÃO DE RAÍZES SUPERIORES, AMBOS OS LADOS, REG, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	5	5	R\$ 85,74	R\$ 428,70
22	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, NÚMERO: 69 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RAÍZES SUPERIORES E INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	5	5	R\$ 85,74	R\$ 428,70
23	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, NÚMERO: 17 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MOLARES INFERIORES, TIPO USO: AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	0	5	5	R\$ 85,74	R\$ 428,70
24	FORMOCRESOL, COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO + ORTO-CRESOL, CONCENTRAÇÃO: 19% + 35% APROXIMADAMENTE, VEÍCULO: EM SOLUÇÃO GLICERINADA 10,00 ML	FRASCO	3	2	5	R\$ 11,97	R\$ 59,85
25	HEMOSTÁTICO TÓPICO, PRINCÍPIO ATIVO: CLORETO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO 10 ML	FRASCO	3	3	6	R\$ 36,69	R\$ 220,14
26	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 15, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE	CAIXA	30	30	60	R\$ 27,50	R\$ 1.650,00
27	LIDOCAÍNA CLORIDRATO, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM: 2% + 1:100.000, APRESENTAÇÃO: INJETÁVEL 1,80 ML	CAIXA	63	62	125	R\$ 186,11	R\$ 23.263,75
28	LIMA USO ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: TIPO KERR	UNIDADE	0	5	5	R\$ 42,36	R\$ 211,80